
Ekologie krajiny

• Struktura
pozorujeme prostorové vztahy mezi biotopy 

(jsou oddělené ostře?)
• Funkce
sledujeme interakce mezi biotopy (ovlivňují 

se?)
• Změny v čase
vývoj struktury a funkce v čase (fáze vývoje 

pralesa)

Rysy krajiny



Ekologie krajiny

• Interakce mezi biotopy
- Janzen (Kostarika)
- jižní Morava - ptáci a hmyz mezi biotopy
- fragmentace

• Funkce koridorů
-propustné
-nepropustné

Interakce v krajině



 

Janzen v Kostarice zjistl, že 
pro záchranu biodiverzity je 
třeba pestrá krajina se 
spoustou biotopů – nížinné 
druhy v období sucha 
migrují do hor



 



 



 



 



 

http://janzen.bio.upenn.edu/saveit.htm
l



 



 



 



 



 



 



 

Současný výkup pozemků



 



 



 

Janzen v Kostarice nemohl 
zjistt, jak ubývá druhů v 
čase, nejsou pro to data, u 
nás ano. Katastrofální 
úbytek druhů šel ruku v 
ruce s tzv. homogenizací a 
chemizací krajiny. Tedy 
pestrá krajina se stává 
uniformní a posléze ještě 
fragmentovaná, takže 
neumožňuje výměnu genů 
zbytků přeživších druhů v 
refugiích



 

Úbytek  hmyzu a ptáků kvůli 
uniformitě našich polí 



Uniformita – každá 
monokultura (i 
polí s řepkou) s 

sebou nese velkou 
nabídku pro 

uniformní hmyz, 
který pak s sebou 
nese chemizaci, 

řepka pak enormní



 

„škůdci“ na řepce



 



 



 

Příklad potravních potřeb čápa bílého, 
kde ještě hnízdí na stromech 



 

Podobně jako volavka v přírodě hnízdil na 
stromech a potřebuje pestré prostředí k potravě



 



 

Další snímky 
ukazují 
zvětšení 
„zrna“ - 
uniformita 
narůstá v 
čase a ve 
srovnání s 
vedlejším 
Rakouskem



 



 

htps://kontaminace.cenia.cz/



Obr. 3: Historická mapa území (mapy.cz)Historické mapy (mapy.cz)















 



 





A znovu 
Velešovice 
u 
Rousínova, 
tady došlo 
k 
vytvoření 
mozaiky 
biotopů, 
zmenšení 
„zrna“



Ale je tu jiný problém - fragmentace

Dálnice 
brání 
migraci, v 
kroužku 
izolovaný 
stepní 
biotop s 
vzáným 
hlaváčke
m jarním







Fragmentace

Izolované 
maličké  
biotopy 
(zde 
stepní 
lokalita) 
nemají v 
čase 
velkou 
šanci na 
přežit







Fragmentace krajiny







Osídlení Čech, doba bronzová Osídlení v neolitu



 





Fragmentace

Tedy česká krajina ztratla přirozené biotopy, 
které byly převážně lesní, ale velmi pestré, 
krajinné zrno v bylo malé a rozmanité

Nejdříve jsme krajinu změnily na nelesní, ale 
malé zrno a rozmanitost díky pastvě zůstala

Posléze jsme krajinu kolektvizací a chemizací 
zničili, máme největší plochu jednotlivých polí v 
Evropě



 

Starobylý les byl světlejší, zde pařezina, zachoval se 
takový v českých vesnicích rumunského Banátu



 



 

Banát a 
malé zrno 
v krajině



 



 



 



 



 



 

Tak tomu bylo i u nás – stará fotografe



 

Typický civilizační vývoj využití půdy



 



 

Historický vývoj lesní plochy v Evropě 
nedávný nárůst po historickém minimu  

Years BP = years before present, tedy počet let do minulosti (od r. 2000)



Fragmentace

• propojení soustavy koridorů
• význam pro fungování krajiny
• toky materiálů 
a výměna informací

Ekologické sítě



Fragmentace









 





 















 











 











Fragmentace







Rys v Moravském krasu – fotopast Mendelovy 
univerzity

Podle DNA 
bylo 
zjištěno, že 
přišel z 
Beskyd, 
toto řeší 
právě tzv. 
migrační 
koridory







Loviště rysa, v roce 2019 zmizel



























Změny druhové diverzity související se snížením plochy Změny druhové diverzity související se snížením plochy 
a fragmentací stanovišťa fragmentací stanovišť



Srovnání různých 
forem –tvarů a 
seskupeni 
rezervací z 
hlediska jejich 
efektu na 
předměty ochrany


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26
	Snímek 27
	Snímek 28
	Snímek 29
	Snímek 30
	Snímek 31
	Snímek 32
	Snímek 33
	Snímek 34
	Snímek 35
	Snímek 36
	Snímek 37
	Snímek 38
	Snímek 39
	Snímek 40
	Snímek 41
	Snímek 42
	Snímek 43
	Snímek 44
	Snímek 45
	Snímek 46
	Snímek 47
	Snímek 48
	Snímek 49
	Snímek 50
	Snímek 51
	Snímek 52
	Snímek 53
	Snímek 54
	Snímek 55
	Snímek 56
	Snímek 57
	Snímek 58
	Snímek 59
	Snímek 60
	Snímek 61
	Snímek 62
	Snímek 63
	Snímek 64
	Snímek 65
	Snímek 66
	Snímek 67
	Snímek 68
	Snímek 69
	Snímek 70
	Snímek 71
	Snímek 72
	Snímek 73
	Snímek 74
	Snímek 75
	Snímek 76
	Snímek 77
	Snímek 78
	Snímek 79
	Snímek 80
	Snímek 81
	Snímek 82
	Snímek 83
	Snímek 84
	Snímek 85
	Snímek 86
	Snímek 87
	Snímek 88
	Snímek 89
	Snímek 90
	Snímek 91
	Snímek 92
	Snímek 93
	Snímek 94
	Snímek 95
	Snímek 96
	Snímek 97
	Snímek 98
	Snímek 99
	Snímek 100
	Snímek 101
	Snímek 102
	Snímek 103
	Snímek 104
	Snímek 105
	Snímek 106
	Snímek 107
	Snímek 108
	Snímek 109
	Snímek 110

